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Ahmet Bican Ercilasun: 1943’te İzmir’de doğdu. 1962’de İzmir İmam Hatip Okulunu, 
1963’te Edremit Lisesini bitirdi. 1963-1967 arasında İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünde okudu. 1965-1967 yıllarında Ömer Lütfü 
Barkan’ın yönettiği Türk İktisat Tarihi Enstitüsünde uzman olarak çalıştı. 1967’de 
Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünde Türk dili 
asistanı olarak göreve başladı. “Kars İli Ağızları – Ses Bilgisi” adlı çalışmasıyla 1971’de 
doktor oldu. 1971’de Hacettepe Üniversitesi Sosyal ve İdari Bilimler Fakültesi Türk 
Dili ve Edebiyatı Bölümüne öğretim görevlisi olarak tayin edildi. 1972-1973’te askerlik 
görevini yaptı. 1976 Haziranı ile 1977 Ağustosu arasında ABD’nin Seattle şehrindeki 
University of Washington’da misafir araştırıcı olarak bulundu.“Kutadgu Bilig’de Fiil” 
adlı teziyle 1979’da doçent oldu. 1983-1986 yıllarında ek görevle Gazi Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Bölümünün başkanlığını yürüttü. Bu 
görevi sırasında Türk lehçeleri üzerine yüksek lisans ve doktora tezleri yönetmeye 
başladı. 1986’da Gazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesine profesör olarak atandı. 
Aynı yıl bu fakültede Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünü kurdu. 1986-1990 yıllarında 
Gazi Üniversitesi Basın Yayın Yüksek Okulu müdürlüğü yaptı. 1990 sonlarında 
bir yıl süreyle Kültür Bakanlığında görevlendirildi; Türk dünyasından çağrılan 
akademisyenlerle birlikte Karşılaştırmalı Türk Lehçeleri Sözlüğü’nü hazırladı. 1993’te 
Gazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesinde Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları 
Bölümünü kurdu. 21 Eylül 1993 – 06 Kasım 2000 tarihleri arasında Türk Dil Kurumu 
başkanlığı yaptı. 2001 yılında Türkiye – Kırgızistan Manas Üniversitesinde (Bişkek) 
Edebiyat Fakültesi dekanı olarak görev yaptı. 2004-2005 öğretim yılında, Kuzey Kıbrıs 
Türk Cumhuriyeti’ndeki Girne Amerikan Üniversitesinde bir yıl çalıştı. 2010 yılının 
Şubat ayında Gazi Üniversitesinden emekli oldu. 

Ahmet B. Ercilasun, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, Türk Ocağı, Azerbaycan 
Kültür Derneği ve Millî Düşünce Merkezi üyesidir. 

Kitap olarak yayımlanan eserleri şunlardır: 
Arpaçay Köylerinden Derlemeler (Selahattin Olcay ve Ensar Aslan’la birlikte – Ankara 

1976)
Bugünkü Türk Alfabeleri 1-2 (Ankara 1977)
Kars İli Ağızları – Ses Bilgisi (Ankara 1983)
Kutadgu Bilig Grameri – Fiil (Ankara 1984)
Dilde Birlik (İstanbul 1984)
“Başlangıçtan XIII. Yüzyıla Kadar Türk Nazım ve Nesri”, Büyük Türk Klasikleri 1 

(İstanbul 1985)
Uygur Halk Masalları (Şekür Turan’la birlikte – Ankara 1989)
Örneklerle Bugünkü Türk Alfabeleri (Ankara 1990)
Türk Dili ve Kompozisyon Bilgileri (ortak – Ankara 1990)
Moğolistan ve Çin Günlüğü (Ankara 1991)
Karşılaştırmalı Türk Lehçeleri Sözlüğü 1-2 (ortak – Ankara 1991-1992)
Türk Dünyası Üzerine İncelemeler (Ankara 1993)
Türk Dili 1-4 (Leylâ Karahan’la birlikte – Ankara 1994, 1996)
Gülnar – roman (İstanbul 1998)
Başlangıçtan 20. Yüzyıla Türk Dili Tarihi (Ankara 2004)



2BA – Beden-Beyin Akımı – roman (Ankara 2006)
Karşılaştırmalı Türk Lehçeleri Grameri I Fiil – Basit Çekim (ortak – Ankara 2006)
Makaleler – Dil-Destan-Tarih-Edebiyat (Ankara 2007)
Türk Lehçeleri Grameri (ortak – Ankara 2007)
Kâşgarlı Mahmud – Dîvânu Lugâti’t-Türk – Giriş-Metin-Çeviri-Notlar-Dizin (Ziyat 

Akkoyunlu ile birlikte – Ankara 2014)
Türk’ün Kayıp Kitabı – Ulu Han Ata – roman (Ankara 2016)
Türk Kağanlığı ve Türk Bengü Taşları (İstanbul 2016)
Atsız – Türkçülüğün Mistik Önderi (Ankara 2018) 
Nehir Destan Oğuzname (Oguz Bitig) (İstanbul 2019)
Dîvânu Lugâti’t-Türk’teki Şiirler ve Atasözleri (İstanbul 2020)
Türklük Bilimi Yazıları (İstanbul 2020)
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Bengü İl Tuta Olurtaçı Sen – Köl Tigin-Bilge Kağan-Tunyukuk Anıtları (İstanbul 2021)
Kaynaklarda Türk ve Türkçe (İstanbul 2022)
Türk Dilinde Çekirdek Ekler (Ankara 2022)
Kara Kam (İstanbul 2022)
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Meseleler Defteri Hakkında

Prof. Dr. Feyzi ERSOY

Prof. Dr. Ahmet Bican Ercilasun, 1967’de asistan olarak başladığı akademik 
hayatından 2010 yılında emekli oldu. Hoca, bu süre içerisinde yüzlerce öğ-
renci yetiştirip yüksek lisans ve doktora tezleri yönetti. Bugün Türkiye’deki 
üniversitelerde onun öğrencisi olmuş pek çok öğretim üyesi mevcut. Prof. Dr. 
Ercilasun, akademik hayatı boyunca hocalık vazifesinin yanı sıra Türk Dil Ku-
rumu Başkanlığı da yaptı. Geçen süreçte yüzlerce ilmî makale, onlarca kitap, 
gazete yazıları ve romanlar kaleme aldı. Emekli olduktan sonra yazmaya ve 
üretmeye ara vermedi; aksine daha yoğun bir şekilde çalıştı, eserler meyda-
na getirdi. Hatta, hocanın kitap çapındaki en önemli çalışmaları, belki de bu 
dönemde oluştu.

Prof. Dr. Ercilasun’u yakından tanıyanlar, onun yaptığı çalışmaların mer-
halelerinden çoğu zaman haberdar olmuşlardır. Çünkü hoca, yazdığı şeylerin 
aşamalarından öğrencileri ile arkadaşlarına sık sık söz ederdi. Son safhaya ge-
lince ise hoca, yeni çalışmasını bitirmenin keyfini çıkarır; kitabının ne zaman 
çıkacağına dair meraklı soruları “Eh, ben üzerime düşeni yaptım. Şimdi sıra 
yayınevinde.” diye gülerek cevaplardı. Acaba sayıları yüzlerle ifade edilen bu 
çalışmalar nasıl oluştu? Hoca, neleri ne zaman düşündü? Düşüncelerini zih-
ninde nasıl şekillendirdi, hangi yazının hangi eserin temeli ne zaman ortaya 
çıktı? Türkoloji’ye meraklı kişiler ve hocayı sevenler bunları mutlaka merak 
ediyorlardır. İşte, elinizdeki Meseleler Defteri’nde bütün bu soruların cevapları 
gizli. Peki, nedir bu Meseleler Defteri?

Meseleler Defteri, Prof. Dr. Ercilasun’un 1976 ile 2024 arasındaki 48 yılda 
kaleme aldığı çeşitli notlardan oluşan bir defter. Notlar, 03.03.2014 tarihi-
ne kadar deftere, sonrasında ise bilgisayara alınmış. Defterdeki notların pek 
çoğu, hocanın ilerleyen yıllardaki çalışmalarının alt yapısını oluşturan yazı-
lardan müteşekkil. Meseleler Defteri’nden hocanın yakınında olan, Perşembe 
toplantılarına katılan pek çok kişinin mutlaka haberi olmuştur. Geçmişte, 
Fakültedeki odasında biz öğrencilerine de göstermiş olduğu bu defter, “ho-
canın uzunca bir süredir özellikle dil konularında zihninden geçenleri yazıya 
geçirdiği, çeşitli notlar aldığı bir defter” olarak aklımda kalmıştı. Hoca, zaman 
zaman içinden bazı örnekleri bizlere gösterip okusa da defterin tamamının 
içeriğinden ben habersizdim doğrusu.

23 Ekim 2020 günü, saat 17.12’de hocam Prof. Dr. Ahmet B. Ercilasun’dan 
bir eposta aldım. Hocam, epostada “Benim böyle bir defter tuttuğumdan sanırım 
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-Bir Bilim Adamının Zihin Yolculuğu-



Köl Tigin Abidesi Doğu Cephesi, 4. Satır  
(ME, 51) (1976 Ekimi – Seattle / ABD)

“Özi ança kergek bolmış” denen ve cenaze merasiminden bahsedilen kağan 
kimdir? Bumın ve İstemi Kağanlardan hangisi? Bumın öldüğü zaman bahsi 
geçen yerlerden heyetler gelecek kadar tanınmış mıydı? Yoksa daha sonraki 
bir kağan, mesela Mukan olabilir mi? Bumın Kağan’ın ölümünde bahsedilen 
sınırlara ulaşılmış mıydı?

Doğu Cephesi, 4-5. Satırlar (ME, 52)  
(1976 Ekimi – Seattle / ABD)

“İnisi kagan bolmış erinç, oglıtı kagan bolmış erinç” ifadesinde niçin ini-si, 
fakat oglı-t-ı? Oğulun çokluk olarak kullanılması umumi olduğunu gösteri-
yor. Fakat ini niçin teklik? Belli bir kimse mi kastediliyor? Biraz aşağıdaki 
mukayesede “oğul” da teklik olarak kullanılmış. Sanki oğullar ile babalar ve 
kardeşler ile ağabeyler arasında umumi bir mukayese yapılmış (Krş. bugünkü 
oğullar ve babalar). En baştaki “inisi”nin belli bir kimse değil, umumi, her-
hangi bir kardeş olduğuna karar verirsek acaba o da paralellik gereği “ini-t-i” 
olamaz mı? Bu hususu hem fotoğraflarla mukayese etmek lazım. Hem de 
630’a kadarki Göktürk kağanları listesine bakmak lazım. 

Burada ikinci bir nokta; Bumın ve İstemi Kağan’dan sonra bütün kağanları 
“bilgisiz ve kötü” olarak nitelendirmesidir. Hâlbuki Mukan gibi kudretli bir 
hükümdar var. 

Doğu Cephesi, 6. Satır (ME, 52)  
(1976 Ekimi – Seattle / ABD)

Kelimelerin “üçün” edatına bağlanışları niçin değişik? Çoğu instrümental 
“-n”si ile bağlanırken “kürlüg” ve “tüzsüz” niçin eksiz bağlanmış? “Tüz-
süz-in” ve “kürlüg-in” olması daha mantıki. Nitekim Bilge Kağan’da (ME, 
62) aynı yer “kürlüg-in” olarak geçiyor. T. Tekin indekste “for kürlügin” diye 
belirtmiş. 

“-lıg/-lig” ekinin kalıcı isim yapması dikkat çekici. Teb-lig =hile-kâr, kür-
lüg = sahte-kâr. 

“Armakçı” = aldatıcı. DLT’de “ar-” = aldatmak. “-mak-çı” ekinin o devir-
de böyle kullanılışı dikkat çekici. 
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Doğu Cephesi, 8. Satır (ME, 52)  
(1976 Ekimi – Seattle / ABD)

Bu satırdaki, 630’dan sonra Çin hizmetinde (esir olarak) çalışan Türklerin 
Çinliler için fetihler yaptığına tarihçiler temas etmişler mi? “Tabgaç kaganka 
ilin törüsin alı birmiş”. Bu cümledeki “törü”nün manası ne? Çin hükümdarı 
için memleket ve töre almış? Devlet mi acaba? Yoksa “törü”, “il” ile müterâdif 
mi? 

Doğu Cephesi, 9 ve 10. Satırlar (ME, 52)  
(1976 Ekimi – Seattle / ABD)

“Tabgaç kaganka yagı bolmış. Yagı bolup itinü yaratunu umaduk yana içik-
miş.” Bu cümlelerde 630-680 arasındaki başarıya ulaşamayan çeşitli isyan-
lara temas edilmek istenmiş. Bilhassa “yana içikmiş” dikkate değer. Bu, is-
yanların bir kısmının epey ileri derecelere ulaştığını gösteriyor. Taşıkmışlar ki 
tekrar içikmiş olsunlar. Cevdet Gökalp “Sınırlandırılmış Türk Tarihi, Ankara 
1976” adlı eserinde 630’dan sonraki isyan hareketlerini “Chang Jên-T’ang”ın 
“T’ang devrindeki Doğu Göktürkleri hakkında yeni belgeler -Ts’ê-fu yüan-ku-
ei ve Tzu-chih t’ung-chien’e göre- (618-745), Taipei, 1968” adlı eserinden 
(B. Ögel’in yaptırdığı doktoralardan olmalı) naklederek almış (s. 182-222). 
Buna göre. 1) 639’da 40’ı aşkın arkadaşıyla Kür Şad (Chieh-shê-shuai) hare-
keti (C. Gökalp, 185-192). Bu hareket üzerine Çin’e yerleştirilmiş bulunan 
10.000 kadar Göktürk ve diğer yabancılar Çin’den çıkarılmışlar. Çin’in kuzey 
sınırlarını korumak üzere Çin’e tâbi bir kağanlık hâline getirilmişlerdir. 2) 
647-650 Ch’êpi Kağan hareketi (C. Gökalp, 199-204). Çe-pi Kağan ailesi asır-
larca küçük kağanlık mevkiini ellerinde tutmuşlar. (Burada geçen “küçük ka-
ğanlık” müessesesi araştırılmaya değer. Macar ovasını fetheden Hun başbuğu 
Uldin’den de Bizans kaynakları “küçük kıral” diye bahsediyorlar. -Németh, 
Attila ve Hunları-) 630’da İl Kağan mağlup olduğu zaman Çin’e teslim olma-
yan Göktürkler var. Çe-pi Kağan, Sır Tarduşlar zayıflayınca bunların büyük 
kağanı oluyor. (Küli Çor yazıtında – E2, T. Tekin, 258 – “Işbara Bilge Küli Çor 
Tarduş bodunug iti ayu olurtı” ibaresi var. Küli Çor Tarduşların reisi oluyor 
demek ki. 720’lerde. Bilge Kağan yazıtı – S13, T. Tekin, 246 – “kañım Türük 
Bilge Kagan olurtukınta Türük matı begler, kirse Tarduş begler Kül Çor baş-
layu ulayu şadpıt begler, öñre Tölis begler Apa Tarkan başlayu ulayu şadpıt 
begler, bu…” ibaresi de Bilge Kağan tahta geçtiği zaman Tarduş’ların başında 
Küli Çor olduğunu gösteriyor.) Altay dağlarında etrafına 30.000 Göktürk’ü 
toplayan Çe-pi Kağan üç yıl Çin’i uğraştırıyor. Sonunda esir ediliyor. 3) 679 
Ekimi – 681 Temmuzu (C. Gökalp, 207…). İlteriş Kutluğ’a tekaddüm eden 
bu isyanlar, çok büyük hareketlerdir. Türk isyancıları 100 bin kişi olmuşlardır. 
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Bunları bastırmakla görevli Çin orduları ise 300 bin kişi. Bunlar; doğrudan 
doğruya Çin idaresinde bulunan ve Çinliler tarafından “Şan-yü Genel Askerî 
Valiliği” adı altında ve 24 bölge halinde (Çinlilerin bu Hun hatırasını esir 
Göktürkler’e tatbik etmeleri ne kadar ilgi çekici!) Sarı Su kuzeyinde Çin sı-
nırlarını korumakla görevlendirilen Göktürklerdir. İlk harekete başlayan (679 
Ekimi) A-shih-tê Wen-fu ile A-shi-tê Feng-chih iki Göktürk lideridir. A-shi-
na Ni-shu-fu’yu kağan ilân ediyorlar (Bu husus da dikkate değer. Hareketin 
liderleri -belki de kağan soyundan olmadıkları için- kendilerini kağan ilân et-
miyorlar. Kür Şad da öyle yapmıştı) 681 Ocağında Feng-çi esir düşer; Ni-shu-
fu kendi adamları tarafından öldürülür. Bu defa A-shih-na Fu-nien kendisini 
kağan ilân eder. Fakat 681 Temmuzunda Çin’e teslim olmak zorunda kalan 
Fu-nien kağan ve Wen-fu ile 54 Türk lideri Çin’de idam edilir. 

İşte Köl Tgin ve Bilge Kağan abidelerinde “Türk kara kamag budun ança 
timiş… Ança tip Tabgaç Kaganka yagı bolmış. Yagı bolup itinü yaratunu uma-
duk (teşkilatlanamadığı için) yana içikmiş” (ME, 52, 62) ve Tonyukuk’ta Batı 
cephesi 2-3.satırlarda “Türk budun kanın bulmayın Tabgaçda ardıldı kanlan-
dı. Kanın kodup Tabgaçga yana içikdi” (ME, 75) şeklinde geçen cümlelerin 
anlatmak istediği bu sonuncu isyanlar olsa gerek. Köl Tigin – Bilge ile Tonyu-
kuk’taki farklılığa dikkat! Birincisinde başarısızlığın sebebi,  teşkilatlanama-
mak, ikincisinde hakanı bırakmak. Birincisinde başarı paylaşılmak istenmi-
yor. Başarısızlık sebebi teşkilatsızlığa hamlediliyor. Halbuki İlteriş’ten önce 
isyan eden Göktürkler hakan sahibi oluyor (Ne zaman? Tabgaç’dan ayrılma-
dan mı, ayrıldıktan sonra mı?) Tonyukuk’a göre başarısızlığın sebebi “hakanı 
bırakmak”tır. O halde Tonyukuk’taki “kanın kodup” kelimeleri hangi hadiseyi 
ve kağanı ifade etmektedir? Etrafına 100 bin Göktürk’ü toplayarak Çinlileri 
mağlup eden, Çinlilerin meşhur Fêng törenlerini iptal etmelerine ve bu ha-
reketi bastırmak için 300 bin kişilik ordu çıkarmalarına sebep olan fakat so-
nunda kendi adamları tarafından öldürülen Ni-şu-fu Kağan (C. Gökalp, 213, 
208). Tonyukuk’un da bu isyan hareketinde faal rol almış olması mümkün. Bu 
isyanları anlatan Çin kaynaklarında Tonyukuk’un ismini aramak lazım. 

 Mamafih Çe-pi Kağan’ın esir edilişi de bu ifadeye uyuyor. Çin ordusu 
“Çe-pi’nin topraklarına girince, Çe-pi’nin kabileleri arka arkaya Çin’e teslim 
olmaya başladılar.” Birkaç yüz süvari ile kaçan Çe-pi Kağan Altay dağında 
yakalanmaktan kurtulamadı -650- (C. Gökalp, 200). Bir de katliam (jeno-
sit) hadisesi var. “Yana içik”dikten sonra Bilge ve Köl Tigin şunları söylüyor. 
“Bunça işig küçüg birtükgerü sakınmatı Türk budun ölüreyin urugsıratayın tir 
ermiş. Yokadu barır ermiş.” (ME, 52). Aynı hadise Tonyukuk’ta şöyle anlatı-
lıyor. “İçükdük üçün Teñri ölütmiş erinç. Türk budun ölti, alkındı, yok boldı, 
Türk sir budun yirinte bod kalmadı. Ida taşda kalmışı kubranıp yiti yüz boltı.” 
(ME, 75). Bilhassa “urugsırat-” tabiri tam bir jenositi ifade etmektedir. Bilge 
ve Köl Tigin hadisenin fâili olarak Çin’i gösteriyor. Tonyukuk’ta ise “Tanrı 
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